
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/22.XII.2022

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N  

pentru aprobarea tarifelor practicate de către Operatorul desemnat al pieței de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2015/1.222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a

unor linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea congestiilor și ale art. 43 alin. (4), (5) și (6) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, și ale Metodologiei de stabilire a tarifelor

practicate de Operatorul desemnat al pieței de energie electrică, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 97/2022,

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tarifele practicate de către Operatorul

desemnat al pieței de energie electrică corespunzătoare

serviciilor prestate pentru realizarea activităților în anul 2023,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și

Gaze Naturale „OPCOM” — S.A., în calitate de Operator

desemnat al pieței de energie electrică, duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 21 decembrie 2022.

Nr. 139.

ANEXĂ 

Tarifele practicate de către Operatorul desemnat al pieței de energie electrică corespunzătoare serviciilor 

prestate pentru realizarea activităților în anul 2023

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N  

privind stabilirea cotei obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi aferentă anului 2023 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (7) și ale art. 8 alin. (8) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73

1

alin. (7) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5,

ale art. 7 alin. (2), ale art. 8 și ale art. 35 din Metodologia de stabilire a cotei anuale obligatorii de achiziție de certificate verzi,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 96/2022, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Tarife U.M. Valoare

Tarif de administrare — categoria A de participanți lei/participant/an 21.574

Tarif de administrare — categoria B de participanți lei/participant/an 35.956

Tarif de tranzacționare lei/MWh 0,48

Art. 1. — Cota obligatorie estimată de achiziție de

certificate verzi de către operatorii economici care au

obligația achiziției de certificate verzi pentru anul 2023 se

stabilește la valoarea de 0,4943963 certificate verzi/MWh,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul

ordin. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/22.XII.2022

16

Art. 2. — Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și

Gaze Naturale „OPCOM” — S.A., producătorii de energie

electrică din surse regenerabile și operatorii economici prevăzuți

la art. 1 duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2023. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 21 decembrie 2022.

Nr. 141.

ANEXĂ 

Nr.

crt.

Indicatori U.M. Mod de stabilire Valoare

1.

Impact mediu estimat al certificatelor

verzi în anul 2023 Euro/MWh

Conform art. 4 alin. (7) din Legea 

nr. 220/2008, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare 14,5

2.

Curs mediu al Băncii Naționale a

României — 11 luni 2022 Lei/Euro

Conform art. 4 alin. (7) din Legea 

nr. 220/2008, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare 4,9324

3.

Consum final estimat de energie

electrică pentru anul 2023 MWh Conform art. 5 din Metodologie*) 53 114 681,787

4.

Consum final de energie electrică

estimat a fi exceptat în anul 2023 MWh

Conform art. 7 alin. (2) și art. 35 

din Metodologie*) 10 929 300,650

5.

Prețul mediu ponderat 

al certificatelor verzi tranzacționate 

pe piața centralizată anonimă spot 

de certificate verzi — 11 luni 2022 Lei/CV Conform art. 6 alin. (1) din Metodologie*) 144,6598

6.

Cota obligatorie de certificate verzi

estimată pentru anul 2023 CV/MWh Rând 6 = (Rând1*Rând 2)/Rând 5 0,4943963

*) Prin Metodologie se înțelege Metodologia de stabilire a cotei anuale obligatorii de achiziție de certificate verzi, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 96/2022, cu modificările și completările ulterioare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462507]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1241/22.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495




